
 

 

 

 

 DIARIENUMMER:  
KS 2019/0261 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

ANTAGEN 2022-05-11 

Stocksundsbron in till Danderyd - Fotograf Erik Somnäs 2020 



Diarienr: KS 2019/0261   2 (186) 
Antagen 2022-05-11  
 

  

 

  

Förord 
Danderyd ska vara Sveriges bästa kommun att leva, bo och verka i. Den 
visionen utgör grunden för kommunens översiktsplan. Arbetet med 
översiktsplanen har pågått sedan 2019 och under denna tid har tre 
medborgardialoger genomförts där sammanlagt över 1 500 personer tyckt till. 
Att alla kommuninvånare getts möjlighet att utöva sitt inflytande  och att 
lämna sin åsikt över hur kommunen kan utvecklas är avgörande för den lokala 
demokratin.   

Översiktsplanen är inte bindande, men utgör kommunens långsiktiga 
viljeriktning. För att understryka betydelsen av planen tillsattes en politisk 
styrgrupp där  samtliga partier i kommunfullmäktige varit representerade  i 
arbetet med översiktsplanen .  

I översiktsplanen finns mål, utvecklingsinriktningar, utredningsområden och 
strategier för hur vi ska nå de uppställda målen. Utvecklingsinriktningar berör 
främst större mellankommunala frågor som kollektivtrafik, infrastruktur och 
grönområden. Utredningsområden är förslag på framtida markanvändning 
inom kommunen. Karaktären på förslagen skiljer sig åt utifrån varje områdes 
unika förutsättningar. Samtliga utredningsom råden innehåller exempel på hur 
de kan användas, utvecklas och bevaras i framtiden. 

Danderyd har haft en förhållandevis låg men stabil befolkningstillväxt och 
byggtakt, med ett uttalat fokus på att bevara grönytor. Den grundsynen 
kommer till uttryck också i översiktsplanen. Danderyd präglas till stora delar 
av sin särart som trädgårds- och villastad. Denna unika karaktär med närheten 
till både grönområden och vatten är något vi vill bevara, samtidigt behöver vi 
varsamt utveckla kommunen så att människor både kan bo kvar och fler flytta 
hit. För den utvecklingen behöver kommunen ha en plan.  

Styrgruppen vill särskilt tacka våra invånare för det stora engagemanget om 
hur kommunen ska utvecklas i framtiden. Era synpunkter har varit värdefulla i 
arbetet med övers iktsplanen.  

 

Hanna Bocander (M)  

Kommunstyrelsens ordförande 
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1. Välkommen till Danderyds  översiktsplan   

Bild ovan: Stocksundsbron in till Danderyd  ̄Fotograf Erik Somnäs 2020. 

1.1. Om översiktsplanering  
Enligt plan- och bygglagen (PBL) ska alla kommuner ha en aktuell 
översiktsplan. Översiktsplanen ska omfatta hela kommunen när det kommer 
till mark- och vattenanvändning utifrån ett långsiktigt perspektiv. Den antas av 
kommunfullmäktige och ska visa den politiska ambitionen när det kommer till 
att använda, utveckla och bevara kommunen. Översiktsplanen är inte 
bindande  men ska ge vägledning för kommande beslut i kommunen. 
Avvägningar mellan allmänna och enskilda intressen sker vid beslut om 
detaljplaner, bygglov eller annan tillståndsprövning.  

1.2. Planprocessen  
Processen för att ta fram en översiktsplan styrs av plan- och bygglagens tredje 
kapitel. Därutöver har Boverket tagit fram en ÖP -modell som innebär ett 
förhållningssätt till hur geografisk planinformation ska struktureras. Denna 
översiktsplan utgår från Boverkets ÖP-modell 2.1 .  

1.2.1. Hållbarhetskonsekvensbedömning  
En översiktsplan medför betydande miljöpåverkan vilket innebär att en 
strategisk miljöbedömning ska göras när en översiktsplan upprättas. Syftet 
med en strategisk miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i pla nering 
och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. Detta ingår i 
hållbarhetskonsekvensbedömningen och utgår från de  lagstadgade delarna i 
miljöbalkens sjätte kapitel. En konsekvensbedömning ska redovisa 
kommunens bedömning av den påverkan på miljön som planens 
genomförande kan få.    
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1.2.2. Samråd  
Under samrådet ska kommunen samråda med Länsstyrelsen, regionen och de 
kommuner som berörs. Kommunen ska också ge kommunens medlemmar, 
andra myndigheter, sammanslutningar och enskilda i övrigt som ha r ett 
väsentligt intresse av förslaget tillfälle att delta i samrådet. Samrådet ska 
redovisa förslagets innebörd, skälen för förslaget, förslagets konsekvenser 
och det planeringsunderlag som har betydelse för bedömningen av förslaget.  

Efter samrådet upprät tas en samrådsredogörelse utefter inkomna synpunkter. 
Syftet med samrådet är att få fram ett så bra beslutsunderlag som möjligt och 
att ge möjlighet till insyn och påverkan.    

1.2.3. Granskning  
Kommunen ska hålla planförslaget inklusive miljökonsekvensbeskrivningen 
samt samrådsredogörelse och samrådsförslag tillgängliga för granskning i 
minst två månader. 

1.2.4. Antagande  
Efter granskningen sammanställs inkomna synpunkter i ett särskilt utlåtande. 
Översiktsplanen antas slutligen av kommunfullmäktige tillsammans med 
hållbarhetskonsekvensbedömningen.  

1.2.5. Planeringsstrategi  
Från och med riksdagsvalet år 2022 ersätts aktualitetsprövningen med krav 
om att kommunfullmäktige ska ta fram en planeringsstrategi varje 
mandatperiod. Strate gin ska antas senast 24 månader efter ordinarie val. 
Senast den 11 september 2024 ska fullmäktige ha antagit kommunens första 
planeringsstrategi. Om inte detta genomförs upphör översiktsplanen att vara 
aktuell. Detta ska bidra till en mer aktiv och kontinu erlig översiktsplanering.   

Bild ovan: Översiktsplanens planeringsprocess. Bild från Boverket. 
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1.2.6. Plan- och bygglagen   
Översiktsplanen anger inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den 
fysiska miljön, vilken ska spegla den politiska viljan i kommunen. I planen vägs 
och prioriteras olika allmänna intressen mot varandra. Den ska enligt 
bestämmelserna i plan- och bygglagen (PBL) ge vägledning och stöd för 
beslut i den efterföljande planeringen. Översiktsplanen är inte juridiskt 
bindande och ger inga rättigheter eller skyldigheter till vare sig myndigheter 
eller enskilda. Översiktsplanen omsätts i detaljplaner och lov för mark och 
vatten vilka är juridiskt bindande.   

Enligt Plan- och bygglagen ska följande framgå av översiktsplanen:   

¶ Användning av mark- och vattenområden, nu och i framtiden . 
¶ Hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras.  
¶ Hur riksintressen kommer tillgodoses. 
¶ Hur gällande miljökvalitetsnormer (luft, buller, vattenkvalitet) kommer 

tillgodoses . 
¶ Hur den fysiska planeringen samordnas med nationella och regionala 

mål, planer och program . 
¶ Hur kommunen tillgodoser det långsiktiga behovet av bostäder och 

andra allmänna intressen. 
¶ Kommunens syn på klimatrelaterade risker för skador på den byggda 

miljön orsakade av ras, skred och erosion. 
¶ Områden och verksamheter som berör andra kommuner eller är av 

regional betydelse . 
¶ Om översiktsplanen avviker från regionplanen och på vilket sätt i så 

fall. 
¶ I vilka områden i strandnära lägen som dispens från strandskyddet bör 

kunna ges i Landsbygdsutveckling i strandnära lägen, så kallade LIS ̄  
områden. 

 Bild ovan: Olika planeringsnivåer. 
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1.3. Framtagandet av översiktsplanen  
2018 tog kommunfullmäktige beslut om att påbörja arbetet med 
översiktsplanen.  

2019 inleddes arbetet med en politisk workshop i två delar . Deltagarna var 
förtroendevalda från kommunstyrelsen med berörda nämndepresidier och 
tjänstepersoner från ledningsgruppen. Syftet med workshopen var att utifrån 
kommunens vision med tillhörande strategier ta fram inriktningen för 
översiktsplanen samt utgöra gr unden för en inledande medborgardialog . 

Under 2020 genomfördes en inledande medborgardialog genom en digital 
enkät om kommunens framtida utveckling.   

Mellan 3 maj och 13 juni 2021 genomfördes samråd för översiktsplanen och 
mellan 6 december 2021 och 13 februari 2022 genomfördes granskning  för 
översiktsplanen.  

Bild ovan: Process för Danderyds översiktsplan. 
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2.  Utgångspunkter     

2.1. Kommunala mål och utgångspunkter   
Nedan presenteras kommunala mål och översiktsplanens utgångspunkter. 

2.1.1. Kommunens vision   
2019 antogs en vision för kommunen med tillhörande strategier. Danderyds 
vision är:  

ù)[Ö}§þĜ} - Sveriges bästa kommun att leva, bo och verka i. Danderyd möter 
invånarnas behov genom hela livet. Här kombineras den moderna 
trädgårdsstaden med hållbar stadsmiljö. Kommunens utveckling 
kännetecknas av engagemang och delaktighet.ù 

Till visionen finns fem strategiområden:   

Hög tillgänglighet   

Danderyds kommun erbjuder service och tjänster av hög kvalitet. Detta 
innebär att kommunens invånare och näringsliv erbjuds ett gott bemötande, 
hög tillgänglighet och delaktighet i kontakt med kommunens verksamheter. 
Kommunen strävar efter öppen dialog där kommunens invånare, föreningar 
och organisationer ges möjlighet till inflytande. Danderydsborna ska erbjudas 
en bra och attraktiv service. En positiv utveckling av de kommunala 
kärnområdena skola, barn- och äldreomsorg skall sättas i fokus.  

Stor valfrihet  

Danderyds kommun erbjuder stor valfrihet i kommunens service och tjänster. 
Detta innebär att kommunens invånare kan välja inom den kommunalt 
finansierade servicen utifrån individens önskemål och förutsättningar.  

Hög effektivitet   

Danderyds kommuns verksamheter samverkar och gör rätt prioriteringar för 
att nå effektivitet. God ekonomisk hushållning ska vara en vägledande princip 
för all kommunal verksamhet. Danderyds kommun ska ha en låg 
kommunalskatt.  

Hög attraktivitet   

Danderyds kommun är en attraktiv kommun att bo, leva och verka i. Här 
kombineras den moderna trädgårdsstaden med hållbar stadsmiljö. 
Kommunen är trygg och säker och erbjuder goda möjligheter för hälsa och 
välbefinnande. Kommunen ger goda förutsättningar för ett varierat utbud av 
fritids- och kulturaktiviteter. Danderyds kommun är en attraktiv arbetsgivare 
som ger möjlighet för medarbetare och chefer att utvecklas.   
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Stark utveckling  

Danderyds kommun utvecklar och förbätt rar ständigt den service och de 
tjänster som kommunen erbjuder. Företag erbjuds goda förutsättningar att 
etablera sig och verka i kommunen. Danderyd präglas av en god och 
hälsosam miljö och kommunens verksamheter arbetar för en långsiktigt 
hållbar utveckling. Omvärldsanalys, utvärdering och digitalisering är grunden 
för innovativ utveckling i kommunens arbete.   

Bild ovan: Danderyds vision.  
 
2.1.2. Kommunens mål  
Kommunen tillämpar en målmodell som bygger på att varje nämnd fastställer 
mål för sina respektive verksamheter. Varje nämndmål är direkt kopplat till  ett 
av kommunens fem övergripande strategiområden. Nämndmål och nyckeltal 
syftar till att uppfylla visionen och dess tillhörande strategier. Dessa mål ingår 
i en levande process där årliga verksamhetsplaner tas fram för att konkretisera 
målarbetet och  dessa följs sedan upp i  respektive nämnd och redovisas till 
kommunfullmäktige i samband med  delårsrapport och  årsredovisning.    

2.1.3. Resultatet av politiska workshops och 
medborgardialoger   
Resultaten från den politiska workshopen och medborgardialoge r kan inte ses 
som fullt representativa varken för den politiska viljan i Danderyd eller för 
kommunens invånare. Dessa är ändå att betrakta som viktiga  underlag till 
översiktsplanen. Det mest framträdande från dessa aktiviteter  är:  

Politisk workshop  

Under den politiska workshopen framkom önskan om att knyta samman 
kommunen med bättre förbindelser mellan kommundelarna. Flera områden 
pekas ut som unika i kommunen och värda att bevara. Dessa områden är 
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oftast i anslutning till grönområden och vattenkontakt.  När kommunen 
planerar ska hänsyn tas till områdets karaktär. Exempelvis kan det exploateras 
mer omfattande längs E18-stråket med kluster vid Danderyds sjukhus, Mörby 
centrum och Enebyängens handels- och industriområde. Överlag finns det en 
önskan om att utveckla gång- och cykelstråken i kommunen och göra 
kommunen mer tillgänglig samt behovet av bullerdämpning utmed 
Roslagsbanan och E18.  

En sammanställning av resultatet från politiska workshops finns på 
kommunens webbplats eller här. 

Bild ovan: Ordmoln  från den politiska workshopen 2019.  
 
Tidig medborgardialog , samråd och granskning 

De inkomna synpunkterna visar på att det finns stora skillnader för synen på 
Danderyds framtid i allmänhet och för de olika kommundelarna i synnerhet. 
Exempelvis finns det de som anser att kommunen är färdigbyggd samtidigt 
som det finns de som är positiva till viss exploatering. Om exploatering sker 
är skalan viktig där tätare bebyggelse kan ske längs E18 och mer försiktig 
exploatering i övriga delar i kommunen. Något som överlag uppskattas är 
närheten till naturområden och vattenkontakten. Kommunikationer, 
möjligheten till rekreation och tryggheten uppfattas som god av de flesta .  

Sammanställningarna för medborgardialogerna finns på kommunens  
webbplats eller här för den tidig a medborgardialogen, här för samrådet, här 
för granskningen och här för Länsstyrelsens granskningsyttrande. 

https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/884e0332727f41b89ee6133a2a70e89c/Kap_2_-_Sammanst%C3%A4llning_av_politisk_workshop_f%C3%B6r_%C3%B6versiktsplanen_nov-dec_2019.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJHMEUCIQD5K6cfP7tt5ZvMjQSKi3yM%2FkdFjiuevSL88ZOB2dmpBwIgPMWO9ekPFJfFtKs8b6%2FFCr5CQDk%2FKgwUd7mMEdF3wecq3AQIqP%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FARAAGgw2MDQ3NTgxMDI2NjUiDK9He%2Bd15kQ3jBvcfSqwBCRNni0pd8OyUiV5X9Rfm3a22vxoI92SMR3TlQ32nGsj64WW3HlZwLDv6EzcyMw9hAVJQUCnMsUmEa8UtcC9KcA%2FqbEBU4Nhn7%2FeFI99iDnlGtYqkZ7o6h%2BHGlH5awJ%2F6WriHjojnJ16M3eWAZAXdq6S1X4D50g8dr45koRurqwfY3BcyqpujSrsW1dIaJWubySGIGSHksTZFhYUerqfe83XjRjl8f7tUxI0g1WcYHSQXpaIrYuJ%2Boi7hopDAYgmkgkqzExBa5FYZvUpeWiTFzvH%2B1KSYTUoluPVtoK16eTvsC%2FnrklGVEnYH%2Buh9L0%2B90sEf6nJH8a%2BFzkY32qnbXWsWrmBOoVJAAy2%2BwIVJzJr7raRZ8pKBOmJ%2FpvB%2BUcVs8BNwZuGXvV42BV4vIA0YODHscjM2S%2FaJ8T%2B%2Fx7VwybiRgy4qhk87aQfXk85%2F2GvjQ2rNVPSosOwacwmCJmZBKCFHAyQxjSbIrp5pJLEC47qDPfiy72eFEMTOnE587Vm81SkvZlvpBLd2NI%2B9UkfSZYGWP6B1l3xx5tYfbowJPP2mURfFKTLwqAGwIpm%2FA3q1DYoqLN%2Ff36wFK6TELJBUx0GXFQWsI4JjsbrS88yrZHTxgupoBa2sDREMAk545HtRSUJD9cX8vrwFGbH%2F1GQAL%2BzSoBYM%2BPT%2BCOElpEj9yJSiu8SSyjBssu26PYuEkOiM%2F1SIe5YV9cZzZADzIKhvbwMkpjXurpB6KWtIgZe%2BvVEMIu%2BiZQGOqkB9i0dAA53fltvR6IqK9Y7ARIwI2Y1Qhte2K556iwcxTYggn2E%2F0cY66kW20M9dUiPC1J4GgLMS1fj6n9IPv9MOHBsAtFhAOP5pmB6ptvrjz4zVLWAEBuB0Kpxhb6N7u5g5J4VUUsb1PskAjVsBCiHhRTMyPKYjXWy1G7GMIzdE5zNcDuQAM9fUMIzWUo2%2BG7NI21ACPvedEpNHZcfnscKCMzSwV7YGQOJVg%3D%3D&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T151236Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKE3USRUMGK%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=39b3bf4e03e908b34a37a097650622031f322f4a1bcb3512d34be32e8217f6c6
https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/67e09325ebc141a4a829a90679c53f25/Kap_2_-_Sammanst%C3%A4llning_av_tidig_enk%C3%A4ten_f%C3%B6r_%C3%B6versiktsplanen_jun-aug_2020.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJGMEQCIFGvlxoHp0E5YpyV5r1SKIpvZ%2FTgxw0n6bv4DkIDCAD5AiBI9hz1oRSd%2BpUMfPjjgY22XzxBN9ue8EI5QuRCSTu1EyrbBAio%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F8BEAAaDDYwNDc1ODEwMjY2NSIM70oilQ8ZmXfrHdT8Kq8Eq9A4lX2AgawM586EnqWz7oMjq9Bsr4ICb17fvrhz7KQtI4RucSEMM7bKKeEgNaePEy3X8jdbc0UXFL1QbmZ%2Fgf0fCXh8QkCIB%2BxI7pM2ZX4L%2B2yX%2Bm6jl5HODHYvD2vUimgnBfOXr9u0TTkVbZQ%2FWwuY7sjXCLWSeCfhOvmsRyntwYfWJBMUFzzABqNw6nEC2O2%2BUI05TLuCn1FbVi1N25NruXo2oxpS94mPuBtMivvWx0B54DZoHjvykqmtzRq92yRl3cKj3ohQ%2BoDL9C2OeWvfEiDkUkbYTskYEqQupbLawAHALXR%2BPDAfq9qfQDmiAtD6UHRb3alAaLIvpk%2BDKxvyWIJ6ZaA%2Ft8XY1i9T58mYYst6EhdBiJaRtWuTCoJWCXEo9pn1BRA0ENJhjLYqc%2BoShFIHY4IUUZy1LfBaAxQH%2FLTvf3AbvZxqoJLJI5McWZ%2BWsoiAApjLgnRfSHFIz5CgEKGBK2JPLK9fiJshY6eg%2Fi16sNj%2BQ5qC6ezltB0a38gGCNIjA%2BY%2BrlEwsK9wYeQFNvQcdGZP6i46zRWE7bzDjOmaoMhwG%2FvV7ZeUkS%2FLR0TZjSPEwKrpQ65SZA24Cm0Le2pG2v7bVRRAPUI8BdNfJ1ZNEslhDTSDLbCzKulMQVyy%2FonG%2BtbGOug6op92BP%2Bc4Ld9QqxlYDh%2Bw8ELZv5d79nL33dHGuaC8G3FBcLAJXLLTm68SuKbKUmnJRv1ZsSM1ipkWb7XespnRWIqwDD4y4mUBjqqAWXoigHgtT2Xov2OGqkNtVFN4PoKB%2BFj%2Bik5JSv03wHdNMIqEuZmrqUOuEuLvgv73K2B8trVnMIZBlRZzzfj257R%2FRCONQI3pH4bwc0odqJ30H15QOC4GOlLyvwvCvDLQhS2J%2BxSJZSeDLBd0DCWQptzZWy5PcFTIG79BTBjXQUb2losCzjdUnFYjOJQ9pwAHeQg%2BBR4VYHkdMT4qsBMR0u1lno9tHq9IZqt&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T151314Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKEUPAJ44XK%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=143338d94ece92c95f674128e30e99de34aaa19cf22746b8cd3dd9b9710b913d
https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/a8fbf97bcfb44cb2a3188c385a4a8b42/Kap_2_-_Samr%C3%A5dsredog%C3%B6relse.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJGMEQCIHm4hhQDQwhUSzbYEhfwfa4DcJSk9aYjhKSAqA%2BULvzxAiB3MRP82TqWLCBrgiP%2FcAlivZYBvRIq%2F3%2Bz6YrZrTa2QyrbBAio%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F8BEAAaDDYwNDc1ODEwMjY2NSIMtV9wAURRRIZmbiNtKq8EScZ5y9OSeuE%2F%2B9vTVKfeK%2BHeD0jyCcSVcGME9o8Cr1HiUrw5oHhsyVDBoWniDC9I5XqwldYT4CA05tRI5Q0g%2B6J%2F%2B9meT%2B0B1BFnlt68SPfpuJk1faWBV0DKWJ1av8i0eU9E53hlS%2B0ds67ZOvtUeR%2F6UPgsyJJPHLqRq7FpfXpmNgAN6bgTFifNgyw%2F4uNgNCQV7GqXDRoeM6w1K%2FOecBL3FxaQSm2k8AM4%2FCB0FgFcJCSnsSTx6AOqy1bbJIUOGBPCN25c%2F4h3%2BOGEPflLgEZdG%2FP9mxzHGE%2B9bz3guVOPUnJ1KIb8hj%2BsHdLUHUWbpNf6KQpbDKiB84KpJ13FTb613NgAoNcgmuxWFta60%2BBPUsPLMgbBgPBS2o1M1uwMtwPD86tBs77xKLgUT9LBq4NrEEwYZ9JXlS%2BEV6Ov6d7vtOeGLzRxIAUROmATmJ656zFAscNHG6zb2ylji%2BPoByBnwx5Nu9xKTnFX2AjPGSAyYwCXT9k1YhkgsuRvNAH3OowzHVfz%2FK8KUzsXUNjDU8A7O6joS8VDqGoKMz844MOinKAoUdCCn5n1xcBSREBkcI%2BPqaNcx%2B1L8fxqmq1MzPP74kwYfMoFOeDmIED7F8VLfTIGg6rir%2B7hwpea%2BonrqXor%2BXli10QErgE2rsXeDk6G0EOYuNoA8pa3h2vp7XzA8dhhBORMiLXip2jvaB2QuniM%2BFOaRBB%2FyYlJoRKq9xuo6LApxXFe5o0Sy%2BoHbDDoxImUBjqqAalOISnRV40KE26r1M%2FyOCzApy20fA%2BbDIraSRGrw5QPlt4hPSiuAzsF7lWoxjZsFHrYj94kGXI6pwkOSmzj%2FlLXprXDW32%2BZzrDiNYdUFh5shG1e5j7NUuxA4qEHMR8pqFhC6n6QiNSu3%2BuMKN1QdqIGN7taV34Im7VEd%2B6dCc3uH1o%2BGXmQ%2FSMp6pKoYp3soXIrloxGQ%2BYIt9d8cD9OJ2S4b2ijEhm%2Bqgw&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T151331Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKE3NSBRYN2%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=ae2f4a2699404a5370e8347e69f85583546ba30f8dadfc6ccc4a099c71c3c34b
https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/1fa58f8001904fdba2852f5a95ee0637/kap_2._Granskningsredog%C3%B6relse.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJGMEQCIFGvlxoHp0E5YpyV5r1SKIpvZ%2FTgxw0n6bv4DkIDCAD5AiBI9hz1oRSd%2BpUMfPjjgY22XzxBN9ue8EI5QuRCSTu1EyrbBAio%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F8BEAAaDDYwNDc1ODEwMjY2NSIM70oilQ8ZmXfrHdT8Kq8Eq9A4lX2AgawM586EnqWz7oMjq9Bsr4ICb17fvrhz7KQtI4RucSEMM7bKKeEgNaePEy3X8jdbc0UXFL1QbmZ%2Fgf0fCXh8QkCIB%2BxI7pM2ZX4L%2B2yX%2Bm6jl5HODHYvD2vUimgnBfOXr9u0TTkVbZQ%2FWwuY7sjXCLWSeCfhOvmsRyntwYfWJBMUFzzABqNw6nEC2O2%2BUI05TLuCn1FbVi1N25NruXo2oxpS94mPuBtMivvWx0B54DZoHjvykqmtzRq92yRl3cKj3ohQ%2BoDL9C2OeWvfEiDkUkbYTskYEqQupbLawAHALXR%2BPDAfq9qfQDmiAtD6UHRb3alAaLIvpk%2BDKxvyWIJ6ZaA%2Ft8XY1i9T58mYYst6EhdBiJaRtWuTCoJWCXEo9pn1BRA0ENJhjLYqc%2BoShFIHY4IUUZy1LfBaAxQH%2FLTvf3AbvZxqoJLJI5McWZ%2BWsoiAApjLgnRfSHFIz5CgEKGBK2JPLK9fiJshY6eg%2Fi16sNj%2BQ5qC6ezltB0a38gGCNIjA%2BY%2BrlEwsK9wYeQFNvQcdGZP6i46zRWE7bzDjOmaoMhwG%2FvV7ZeUkS%2FLR0TZjSPEwKrpQ65SZA24Cm0Le2pG2v7bVRRAPUI8BdNfJ1ZNEslhDTSDLbCzKulMQVyy%2FonG%2BtbGOug6op92BP%2Bc4Ld9QqxlYDh%2Bw8ELZv5d79nL33dHGuaC8G3FBcLAJXLLTm68SuKbKUmnJRv1ZsSM1ipkWb7XespnRWIqwDD4y4mUBjqqAWXoigHgtT2Xov2OGqkNtVFN4PoKB%2BFj%2Bik5JSv03wHdNMIqEuZmrqUOuEuLvgv73K2B8trVnMIZBlRZzzfj257R%2FRCONQI3pH4bwc0odqJ30H15QOC4GOlLyvwvCvDLQhS2J%2BxSJZSeDLBd0DCWQptzZWy5PcFTIG79BTBjXQUb2losCzjdUnFYjOJQ9pwAHeQg%2BBR4VYHkdMT4qsBMR0u1lno9tHq9IZqt&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T150240Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKEUPAJ44XK%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=6b7f5559a206dbb803dbdbe6a11fa7d74e595dca766c64faa46e928adabc95c8
https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/cd034d84f18545d094d5d4bce4b5bebe/Kap_2_-_L%C3%A4nsstyrelsens_granskningsyttrande_inklusive_bilagor.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM7%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJIMEYCIQC7NmBqnftnfhhessreemvk8zdGO%2Fcsy%2BuMr5l%2F6QtSBAIhAJtpvWfB8ehZRlhfNKJTmvVAZ%2Bw%2BJfM4fQx2N4My6NMAKtsECKf%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEQABoMNjA0NzU4MTAyNjY1IgxaFloSNB6I76K1qmwqrwRSAhj%2FF9oDHQxMXRDTsC%2FB5jt4T%2FrtEMFVA9fMzEiIbtF0OQiNgL2wrFGE%2F5aF2wlcGurzFTodqLXEQIQNhUJAHrIVWWD0IGio5P8jLU163pU0Y9Nffg9PJS7COG%2ByKcmFhNN9NjgjASkrrSakUT%2F5AvT8vwotdm8aLIcYWtDgMBk8bMV5ztu4DGQ6PCEous93Ar5K5LFUVc%2BgxaNTPyejy6fnXG5Td22%2BmekFgHub8qkyGCfJlWaQhBlb2dll2O%2BCdunb66X0Fi7NRa3L33Nit8wkuZk0NOjQlG8WZqiD50oOtI9JUZ5fBocXstZJHkZBvJ39M1TvROp8fBFocgGCAMqS4S49kLUS57M%2B9xiYAS3F2zGFYr9b75E3iNUBNTZR41AVEfGRt%2F9AnPreNXUI%2BKImvq5gTmAeqUIeI628d7mDM%2B09T1McQUyUkyG6duDBllusjzVsFpfkpwgMnoFP%2FXkHj0hdUK33u9hsf9TJpx4h5s5iU8mz5Vuzy9UGHtygrpJjmd%2FqpR90Ha4KUiQ3mrG4DJWeUi44V9IpFNivM3wq7AbAXG%2BSrhewNlGDTnwx%2F4UJ4p8mbeYJ%2FK4qq2tJ9zyr%2BqNNXIlhxnQHAw9BMOGjsIaxUtIlln%2BhBkxH3boWVUwPG2Q0kqLPi1W0DZSzNXiGqYveQgJqWTB93cZYeHlBvFW3M2DVODiAkR4jp%2BapqpV%2BOwgE%2B%2F%2FvFYQvxYD%2F%2ByjXC3glNj8me3syT2ngMPGyiZQGOqgB3k7OCx3GviMLislbcRd9V4bN%2FvVLUp1DAUJwHWDaa01fLxGNvZkDkVnoEGw0cYaGuUI%2BI2W67GRCyY%2BhtK2nysmRRarHcfnAizRUhnl6cFep8pH5y6YGEqkA6wLAw0g4OWi8eLXrCRbqiiJXlC4Qpf1oxiEthtt2w9TnhS4%2FWSH59tOYrIa8txdzxVHyXy4U7xcGlXa55sWrjtweQogHArwHx4WBWYRK&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T150344Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKEUCOPGAMV%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=e3a2bd4d1a0baf8593c390aa8e1a0098a8b6be8c022bfd5157c47e2df338e0f7
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Bild ovan: Resultat för medborgardialog  från 2020. 

2.1.4. Ekonomi  
Kommunens ekonomi är inriktad på välfärdens kärna där större delen av 
kommunens budget  går till verksamheter för unga och äldre, det vill säga 
utbildning och äldreomsorg.   

2021 års höga resultat tillsammans med att kommunen har budgeterat med 
höga resultat för åren 2022 2̄024 med högt ställda finansiella mål leder till en 
stabil ekonomi som står väl rustad för ekonomiska utmaningar, vilket 
kommunens höga soliditet visar.  

Kommunen ska ge förutsättningar för ett gott och hälsosamt l iv för invånarna 
samt goda förutsättningar för offentliga, privata och ideella verksamheter. För 
att det ska vara möjligt över tid behövs ett stabilt skatteunderlag samt 
planering för bevarande och utveckling av den fysiska miljön med såväl den 
naturliga som den byggda och anlagda miljön.  

Översiktsplanen är ett av flera instrument som är vägledande för kommande 
beslut om hur marken i kommunen ska användas för att bidra till en långsiktig 
sund ekonomi och därmed leverera primär service till kommuninvånarna. En 
förutsättning för god ekonomisk stabilitet är att skatteunderlaget utvecklas i 
takt med förväntad leverans av exempelvis vård, omsorg och skola. 

Danderyd har över tid haft en tillväxt av skattekraften som överstiger 
ökningen av antalet invånare. Idag finns relativt många äldre och ett relativt 
underskott av barnfamiljer i kommunen vilket kan förväntas ha inverkan på 
kommande beslut om utveckling av den byggda miljön. Utöver detta 
påverkas kommunens ekonomi av den övergripande ekonomiska 
utvecklingen i Sverige och världen samt andra faktorer som exempelvis 
flyktingströmmar, demografi, klimatförändringar, ändrad lagstiftning, och inte 
minst det kommunala utjämningssystemet där Danderyd är störst 
nettobetalare av samtliga kommuner i landet.  
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2.1.5. Befolkningsprognos  
Befolkningsprognosen är en av översiktsplanens viktigaste underlag. Enligt 
Danderyds befolkningsprognos från år 2022, som baseras på framtida 
exploateringar och befolkningsförändringar gällande inflyttning, utflyttning,  
födsel och död, kan befolkningen i  kommunen uppgå till 35 161 personer år 
2037. Utan byggnation beräknas befolkningen uppgå till 32 748 personer år 
2037.  

Bild ovan: Befolkningsutveckling från 1968 samt prognos fram till 2037 med och utan 
byggnation. Från Danderyds befolk ningsprognos 2022  ̄2037. 

Befolkningsprognosen visar även på att Danderyd har en hög andel äldre 
invånare och under befolkningsprognosens tidshorisont förväntas denna 
grupp att öka ytterligare.  

Bild ovan: Åldersstrukturen i  Danderyds kommun, Stockholms län och riket. Från 
Danderyds befolkningsprognos 2022  ̄2037. 
 
Det resulterar i en utmanade fördelning mellan arbetsföra och icke arbetsföra 
kommuninvånare. Detta kan beskrivas som försörjningskvot vilket är ett mått 
på hur många personer varje förvärvsarbetare måste försörja utöver sig själv. 
Detta beräknas genom att dividera antalet personer i arbetsför ålder (20 6̄4 
år) med antal personer i övriga åldrar. Denna modell tar inte hänsyn till hur 
sysselsättning och välfärdsproduktion sker då exempelvis personer i åldern 
20 6̄4 kan stå utanför arbetsmarknaden och personer under 20 år och över 64 
år kan ingå i arbetskraften. Försörjningskvoten ger en indikation  om hur de 
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kommande behoven kommer att utvecklas men säger inget om hur välfärden 
kommer att kunna finansieras.  

Danderyd har en hög försörjningskvot i förhållande till andra kommuner i 
länet. Enligt befolkningsprognos en uppgår försörjningskvoten idag till 0,92 
och 2037 kan försörjningskvoten minska till 0,87 om byggnation sker såsom 
befolkningsp rognosen bedömer fram till 203 7. Befolkningsprognosen f inns 
på kommunens webbplats eller här. 

Bild ovan: Försörjningskvoter i Sverige. Källa: SCB/Statistikdatabas. 

2.2. Kommunala styrdokument   
En kommun har många olika ansvarsområden. Kommunallagen ger ramarna 
för kommunens befogenheter och utgångspunkten för styrningen är lagar, 
författningar och den politiska viljan. Kommunens förtroendevalda har genom 
styrdokument möjligheten att beskriva hur den politiska viljan ska realiseras.    

I Danderyd finns två nivåer av styrdokument. Ena nivån är 
författningssamlingar som beslutas av kommunfullmäktige. De innehåller 
föreskrifter och kommunala avgifter som har beslutats med stöd av lag. 
Föreskrifterna är bindande för myndigheter, företag och enskilda.    

Den andra nivån är övriga styrdokument där komm unfullmäktiges 
arbetsordning finns samt de reglementen som styr Danderyd kommuns 
styrelser och nämnder.   

Styrdokumenten visar på hur kommunen ska arbeta inom ett visst område och 
innehåller vanligtvis mål och handlingsplaner. Styrdokument kan förändras, 
revideras, läggas till eller tas bort över tid. För tillfället pågår arbete med flera 
olika styrdokument i kommunen och det är viktigt att det finns en röd tråd 
genom alla styrdokument samt att de förhåller sig till kommunens 
övergripande vision och strateg ier. Exempel på pågående arbeten som 
är betydande för översiktsplanen är klimat anpassningsplan, 
kulturmiljöprogram samt riktlinjer för bostadsförsörjning.   

https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/df6a8692b3224807aaeb469f5fa28a4c/Kap_2_-_Danderyd_befolkningsprognos_2022-2037.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJIMEYCIQC2TBprW6Ls90BvSnIw9Nn1h2Ffh4pnUBOPXqJM0dBTCwIhAKHsErCKciIm9VqCsgZZbDiUVzlhRrh%2FcpzlsK2eW7NMKtsECKj%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEQABoMNjA0NzU4MTAyNjY1Igy5eMxdNf8gcSUcPDgqrwRiVPiJdFlSSD5L35oMlVaheEaP8%2FsqinSEbc1Gd3s%2FRpXnVUfeBgy64xVQdh3SXRw4J2%2FQl70cMfwIXN49gJdf9koSsFAwfHeH4hoAsHPDoS8dIQBysu9ZKeEdutlJq5W2mqFrRLRBSBjmtmn7rZR6kxWhancUmx9NGUH%2Bq72IQNB6%2FNjFIGMwGZXVL4izboUjl0j%2BEs2D7%2BmfY0EF5kqyT5y5udXKhXJpVAcA1CskilIj4g0WpAYv5w03xTxQYQ8JGr4oS7OQ3eDYDdrTs7q0a%2B7jsxUFjYz%2BsGvLkvBrcGM7hFXP%2FuD209HF5p0e0%2FQc3AdVyA6BvjQdDygdezPTZ3uTse9YJmCxREZi4cLi705TADMNUokLtlDb1LCjIwsg7CtKga3Jhttcv3CDBRj%2BOcfnNz59LQaFe1HwKQRLfgarL%2Bq7FB3ZuirUz9eq%2FVDUhPT08D%2BbKQonBvfne%2BbUpaNxzPQryiNxmmX5%2FMe5AhR9QSEJkTQ6sxyLibp%2FfFHVzLHP89Z85%2F46ffn0f%2FM%2BIRDSRC4BaPGw7nIQ1rtkDL8iGv7S7Byimg8jX3uI0Nky9FH0JNxh%2FNzAdV6MoVXf4%2BsSfsjEyd%2BChj2YxIfb5ExfeK%2Fb5WsNcIouqttbHIAMDhsGS4ToPNY%2FQU6IcID9biOIT2r5zJZZErzjFcjJUuxgDOoz1kmeM3F4VOyWFL3St25dInRChYJhY%2B7IaLNcKudQnG8Q9%2FcqySLaamE%2FMJe%2BiZQGOqgBa%2FOTYYWjE7%2FLeZTF9WULpD6sQGosb3FuHnBQ2%2BXVa9841ruCHTvwB0%2FRSMRdgZqgqsi57b4hkCyk7BSGlTAYO9MiUPxLTbLLsfhcE1WPh5N7kHficM3njlasQa8OCMA3HokZiJwdgB2drZ87hF%2B10XFzcyqIPO4CYovPLXn4jD%2B5rGyR1KypOayjcpnYFp6T4vxEf5fS1VkmiNW4zPIYJHXIG6whZXYJ&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T150519Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKET64RD3XY%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=2aaca2c7de66f4b0508b6456fafe834fc9f183ece74f5c65a92fd7c6645b8833
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Översiktsplanen utgår från globala, nationella och regionala mål och planer 
samt kommunala styrdokument.  

Bild ovan: Exempel på beslutade och kommande styrdokument med relevans för 
översiktsplanen. 

2.3. Danderyd i världen  
Danderyd är en del av omvärlden, kommunen både påverkas av men 
påverkar också sin omgivning. Den globalisering vi ser idag leder til l att 
världen blir mer tillgänglig . Länder och städer är mer beroende av varandra, 
socialt, ekonomiskt och miljömässigt, ny teknik leder till att information sprids, 
företag verkar på en global marknad, ett ökat kunskapsutbyte ger mer global 
medvetenhet bl and annat om klimatförändringar  och den biologiska  
mångfalden som minskar i allt snabbare takt världen över. Globalisering gör 
oss också mer sårbara, för exempelvis terrorism, pandemier, 
klimatförändringar och finansiella kriser. Europas, Sveriges och 
Stockholmsregionens framtida konkurrenskraft och utveckling  är avgörande 
för den ekonomiska, sociala och miljömässiga utvecklingen även i Danderyds 
kommun.   

I en föränderlig värld är det viktigt att förstå trender för att kunna anpassa sin 
verksamhet efter förändrade förutsättningar. Förändringar i omvärlden 
påverkar och skapar långsiktiga konsekvenser på global, europeisk, nationell, 
regional och lokal nivå. De globala megatrender som kan påverka Danderyds 
utveckling i framtiden är exempelvis ett förändrat kl imat, en globaliserad 
värld, en urbaniserad värld och en digitaliserad värld.    
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2.3.1. FN:s globala mål för hållbar utveckling, Agenda 2030   
FN:s 17 globala mål för hållbar utveckling (Agenda 2030) antogs 2015. 
Agendan utgår från definitionen av hållbar ut veckling med ùēĊę§sÌÍÆÖ» āÚÑ 
tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
ÑÝËÍÆ»Ã§Ċ [ĊĊ ĊÆÍÍ´þ§}āāĊ_ÍÍ[ āÆÖ[ i§ÃÚęùî ǀ»§Ö}[ đĢČĢ ÆÖÖ§´[ĊĊ[þ [ÍÍ[ tre 
hållbarhetsdimensionerna och syftar till att främja social, ekologisk och 
ekonomisk hållbarhet i världen. 

I agendan formuleras 17 mål och 169 delmål för en hållbar utveckling. Alla 
målen är lika viktiga för att uppnå en hållbar utveckling på både global och 
lokal nivå. Målen är integrerade och  odelbara, vilket innebär att  inget mål 
kan nås på bekostnad av ett annat. Danderyds kommun ska främja en 
långsiktigt hållbar utveckling med fokus på att behoven hos människor som 
lever idag tillgodoses utan att kommande generationers möjligheter att 
tillgodose sina behov äventyras (se vidare under generationsmålet). 

Bild ovan: FN:s globala hållbarhetsmål - Agenda 2030. Illustratör: Jakob Trollbäck.  

2.3.2 Barnkonventionen  
Den 1 januari 2020 blev FN:s konvention om barnens rättigheter 
(barnkonventionen) svensk lag (2018:1197). Syftet med att införa  
konventionen som lag var för att tydliggöra  barn som egna rättighetsbärare i 
samhället. I planeringen innebär det att barns behov och åsikter ska beaktas. 
Genom nationell lagstiftning, som exempelvis skollagen och hälso - och 
sjukvårdslagen, har lagstiftaren valt hur Sverige tolkar barnkonventionens krav 
när det gäller till exempel rätten till utbildning och hälsovård.  

Alla artiklar i barnkonventionen är relevanta och ska tillämpas som en helhet 
men det finns några som är särskilt relevanta för översiktsplaneringens 
genomförande . Det är artikel 4 (genomföra ekonomiska, sociala och kulturella 
rättigheter ), 23 (barn med funktionsnedsättning och deras rätt till aktivt 
deltagande i samhället), 27 (rätt till levnadsstandard som krävs för 
utvecklingen) och 31 (rätt till vila, fritid, lek och rekreation).  Danderyds 
kommun har barnkonventionen och särskilt dessa artiklar som utgångspunkt 
när mark- och vattenanvändning och planeringsinriktningar tas fram.  
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2.4. Danderyd i Sverige   
Även nationellt och regi onalt finns det övergripande mål och strategier för 
hållbart samhällsbyggande och planering. I översiktsplanen ska det framgå 
hur kommunen tänker ta hänsyn och samordna planen med nationella och 
regionala mål, planer och program som är av betydelse för en hållbar 
utveckling inom kommunen.  

För att bidra till en hållbar utveckling tar kommunen stöd av globala, 
nationella och regionala mål. Med stöd av Agenda 2030, ska kommunens och 
översiktsplanens mål vara vägledande i arbetet med att uppnå bland annat 
Sveriges klimat- och miljömål, folkhälsomål och regionala utvecklingsmål. 
Kommunens mål ska vägleda såväl kommunens verksamheter som invånare 
och aktörer verksamma i Danderyd att bidra till att uppfylla nationella och 
regionala mål. 

Boverket har tagit fram en  Vision för Sverige 2025. Denna visar var Sverige 
ska vara år 2025 för att nå målen om ett hållbart samhälle till år 2050. I 
visionen beskrivs fyra megatrender som bedöms ha stor inverkan på vår 
samhällsutveckling. Till megatrenderna finns tolv Sverigebilder  som visar på 
vilka rumsliga effekter som krävs för att nå visionen. 

Bild ovan: Boverkets megatrender och Sverigebilder.  Källa: Boverket. 
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2.4.1. Nationella m ål  
Det finns ett flertal nationella mål som är relevanta för översiktsplaneringen 
och av vikt för Danderyds kommun att beakta i efterföljande beslut som 
stödjer sig på översiktsplanens inriktning. Danderyds översiktsplan redovisar 
de nationella mål som bedöms  ha störst relevans för kommunens planering.  

2.4.1.1 Miljömålen   
Sveriges miljömål omhändertar nationellt den ekologiska dimensionen av de 
globala hållbarhetsmålen. Det svenska miljömålssystemet består av ett 
generationsmål och 16 miljökvalitetsmål. Genera tionsmålet innebär att 
behoven hos människor som lever idag tillgodoses utan att kommande 
generationers möjligheter att tillgodose sina behov äventyras. Det anger 
inriktningen för vad som behöver ske inom en generation för att nå 
miljökvalitetsmålen. Målet  är därför vägledande för miljöarbetet på alla nivåer 
i samhället.   

I Danderyd ska översiktsplanen och utvecklingen sträva mot att nå de 
nationella miljökvalitetsmålen  och klimatmålen. Det ska ske genom att ta stöd 
av kommunens nyligen antagna miljö - och klimatprogram. Syftet med 
programmet för Danderyds kommun är att styra mot en god och hälsosam 
miljö och en långsiktigt hållbar utveckling. Det visar vad vi ska göra på lokal 
nivå för att bidra till att nå de nationella miljö och klimatmålen. Danderyds 
kommuns miljö- och klimatprogram ska vara styrande för alla verksamheter 
som finansieras av kommunen och underlätta miljöarbetet för de som lever, 
bor och verkar i kommunen.   

Mer information om Danderyds kommuns miljö - och klimatprogram 2030 
finns på kommunens webbplats eller här.  

Bild ovan: Generationsmålet och Sveriges miljökvalitetsmål. 

2.4.1.2. Folkhälsomål  
Det övergripande nationella folkhälsomålet har ett tydligt fokus på jämlik 
hälsa där syftet är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa på 

https://ago-item-storage.s3.us-east-1.amazonaws.com/65656286ae1043dcbd65180d6ee8f407/Kap_2_-_Milj%C3%B6-_och_klimatprogram_f%C3%B6r_Danderyds_kommun_2021-2030.pdf?X-Amz-Security-Token=IQoJb3JpZ2luX2VjEM%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2FwEaCXVzLWVhc3QtMSJGMEQCIHm4hhQDQwhUSzbYEhfwfa4DcJSk9aYjhKSAqA%2BULvzxAiB3MRP82TqWLCBrgiP%2FcAlivZYBvRIq%2F3%2Bz6YrZrTa2QyrbBAio%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F%2F8BEAAaDDYwNDc1ODEwMjY2NSIMtV9wAURRRIZmbiNtKq8EScZ5y9OSeuE%2F%2B9vTVKfeK%2BHeD0jyCcSVcGME9o8Cr1HiUrw5oHhsyVDBoWniDC9I5XqwldYT4CA05tRI5Q0g%2B6J%2F%2B9meT%2B0B1BFnlt68SPfpuJk1faWBV0DKWJ1av8i0eU9E53hlS%2B0ds67ZOvtUeR%2F6UPgsyJJPHLqRq7FpfXpmNgAN6bgTFifNgyw%2F4uNgNCQV7GqXDRoeM6w1K%2FOecBL3FxaQSm2k8AM4%2FCB0FgFcJCSnsSTx6AOqy1bbJIUOGBPCN25c%2F4h3%2BOGEPflLgEZdG%2FP9mxzHGE%2B9bz3guVOPUnJ1KIb8hj%2BsHdLUHUWbpNf6KQpbDKiB84KpJ13FTb613NgAoNcgmuxWFta60%2BBPUsPLMgbBgPBS2o1M1uwMtwPD86tBs77xKLgUT9LBq4NrEEwYZ9JXlS%2BEV6Ov6d7vtOeGLzRxIAUROmATmJ656zFAscNHG6zb2ylji%2BPoByBnwx5Nu9xKTnFX2AjPGSAyYwCXT9k1YhkgsuRvNAH3OowzHVfz%2FK8KUzsXUNjDU8A7O6joS8VDqGoKMz844MOinKAoUdCCn5n1xcBSREBkcI%2BPqaNcx%2B1L8fxqmq1MzPP74kwYfMoFOeDmIED7F8VLfTIGg6rir%2B7hwpea%2BonrqXor%2BXli10QErgE2rsXeDk6G0EOYuNoA8pa3h2vp7XzA8dhhBORMiLXip2jvaB2QuniM%2BFOaRBB%2FyYlJoRKq9xuo6LApxXFe5o0Sy%2BoHbDDoxImUBjqqAalOISnRV40KE26r1M%2FyOCzApy20fA%2BbDIraSRGrw5QPlt4hPSiuAzsF7lWoxjZsFHrYj94kGXI6pwkOSmzj%2FlLXprXDW32%2BZzrDiNYdUFh5shG1e5j7NUuxA4qEHMR8pqFhC6n6QiNSu3%2BuMKN1QdqIGN7taV34Im7VEd%2B6dCc3uH1o%2BGXmQ%2FSMp6pKoYp3soXIrloxGQ%2BYIt9d8cD9OJ2S4b2ijEhm%2Bqgw&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Date=20220516T150636Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Expires=300&X-Amz-Credential=ASIAYZTTEKKE3NSBRYN2%2F20220516%2Fus-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Signature=b2b7876c51ce9925f06eaf21783045d529b37f4db8bde10aeef5381ba1cf3797
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lika villkor för hela befolkningen. Eftersom folkhälsoarbetet är brett har åtta 
olika målområden formu lerats för att ge vägledning. Inriktningen för nummer 
fem: Boende och närmiljö  är det som närmast ger vägledning för att genom 
översiktsplanering skapa sunda, trygga och trivsamma boendemiljöer för alla.   

2.4.1.3 Friluftslivsmål 
Sveriges friluftslivspolitik har, med allemansrätten som grund,  som mål att 
stödja människors möjlighet att vistas ute i naturen  och utöva friluftsliv. Det 
finns ett antal mål som är fastställda som har särskild relevans för den fysiska 
planeringen.  Det är: tillgänglig natur för all a, tillgång till natur för friluftsliv, 
attraktiv tätortsnära natur, hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling , 
skyddade områden som resurs för friluftslivet, friluftsliv för god folkhälsa.  

I Danderyd ska översiktsplanen sträva mot att nå de uppsatta friluftslivsmålen 
och skapa möjligheter för alla invånare att utöva friluftsliv. Av översiktsplanens 
fyra målområden är två särskilt relevanta här: En grön och hälsosam livsmiljö 
för alla samt Trygga och inbjudande utemiljöer och mötesplatser.  

2.4.1.4. Energi- och klimatmål    
Sveriges klimatpolitiska ramverk består av tre delar: klimatlag, klimatmål och 
ett klimatpolitiskt råd. Klimatlagen började gälla den 1 januari 2018. Det 
nationella klimatmålet är att växthusgasutsläppen från verksamheter som inte 
ingår i systemet för handel med utsläppsrätter ska vara noll (netto) år 2045. 
Detta innebär att kompensationsåtgärder är tillåtna och att de direkta 
utsläppen utanför EU:s utsläppshandelssystem ska minska med minst 63 
procent till 2030, med 75 procent till 2040 och med 85 procent 2050, i 
jämförelse med 1990. Ett specifikt mål är att utsläppen från inrikes transporter 
(förutom inrikesflyg) ska ha minskat med 70 procent senast till år 2030, i 
jämförelse med 2010 års nivå. Utöver det ska Sveriges elproduktion vara helt 
fossilfri år 2040. Danderyds åtgärder för att bidra till att de nationella energi - 
och klimatmålen uppnås hanteras i kommunens miljö- och klimatprogram . Då 
den fysiska planeringen främst kan påverka energianvändning och 
klimatpåverkan inom transport - och bebyggelsesektorerna fokuserar 
översiktsplanen på dessa områden.   

2.4.1.5 Gestaltad livsmiljö  
Ett nytt mål för arkitektur, form och design infördes 2018. Detta har 
specificerats i propositionen Politik för gestaltad livsmiljö . Det övergripande 
målet är att arkitektur, form och design ska bidra till ett hållbart, jämlik t och 
mindre segregerat  samhälle med omsorgsfullt gestaltade livsmiljöer, där alla 
ges goda förutsättningar att påverka utvecklingen av den gemensamma 
miljön. Målet ska ses som vägledande för kommunernas arbete m ed fysisk 
planering. 
 
Danderyd ska med översiktsplanens hjälp sträva mot att bidra till 
måluppfyllelse för detta mål . Av översiktsplanens fyra mål är framförallt två 
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relevanta här: Bygga och bevara för idag och imorgon samt trygga och 
inbjudande utemiljöer och mötesplatser.  

2.4.1.6 Kulturmiljömål  
2014 togs beslut om fyra nationella kulturmil jömål som alla är relevanta för 
fysisk planering. Målen Ett hållbart samhälle med en mångfald av 
kulturmiljöer som bevaras, används och utvecklas samt En helhetssyn på 
förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas till vara i 
samhällsutvecklingen är särskilt relevanta för Danderyds översiktsplan.  

2.4.2. Riksintressen   
Riksintressen ska redovisas i översiktsplanen. Detta är geografiska områden 
som har pekats ut av statliga myndigheter med stöd av 3 och 4 kap. 
miljöbalken, eftersom de innehåller nationellt viktiga värden och kvaliteter. Av 
planen ska det också framgå hur kommunen anser att de redovisade 
riksintressena ska tillgodoses. Kommunen anser att ett riksintresse är 
tillgodosett så länge det inte finns anspråk på förändringar i eller i närheten 
av området. Skyddet för riksintressena blir aktualiserat vid ett anspråk på 
förändrad markanvändning genom till exempel prövning enligt plan - och 
bygglagen, miljöbalken eller övrig speciallagstiftning.  

I Danderyds kommun finns Riksintresse för kulturmiljövård i Djursholm och 
Stocksund, Riksintresse för väg, dvs E18 samt Riksintresse för järnväg, dvs 
Roslagsbanan. I kommunens nordvästra del finns ett mindre område som 
ingår i Riksintresset för friluftslivet för Rösjön-Vallentunasjön-Rönninge by. 
Kommunens sydvästra delar ligger kant i kant med influensområdet för 
riksintresset för Bromma flygplats. Hela kommunen ingår också som 
samrådsområde för MSA-ytor för Bromma och Arlanda flygplats.  En MSA-yta 
innebär det område där hinder kan påverka flygprocedurer till och från en 
flygplats. 

Bild ovan: Riksintresse för väg och järnväg - Fotograf Erik Somnäs 
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Bild ovan: Karta som visar riksintressena i Danderyds kommun. 
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2.5. Danderyd i Stockholmsregionen    
Danderyd är en av 26 kommuner i Stockholms län, som alla har så kallade 
mellankommunala frågor att hantera gemensamt.  Det som sker i en kommun 
påverkar på många sätt angränsande och närliggande kommuner. Tydliga 
exempel på detta är  befolknings- och bebyggelseutvecklingen  i 
Stockholmsregionen som i hög grad påverkar  resandemönster, inklusive 
trafiken på E18 och Roslagsbanan genom Danderyds kommun med följande 
trängsel-, miljö - och hälsoutmaningar. Tekniska försörjningssystem samt grön- 
och blåstruktur är exempel på viktiga  resurser som Danderyd delar med andra 
kommuner.  

Danderyds goda kommunikationsläge ger upphov till stora 
pendlingsströmmar både in i och ut från kommunen. Idag pendlar många 
över kommungränserna. Av Danderydsborna arbetar ungefär 12 000 personer 
utanför kommunen, varav merparten pendlar till Stockholm stad. Cirka 3 500 
arbetar inom kommunen och nästan 16 000 personer pendlar dagligen in till 
Danderyd för att arbeta. Tillgången till en stor arbetsmarknad inom rimliga 
avstånd ökar möjligheterna både för individer och arbetsgivare som får bättre 
tillgång till rätt kompetens.  

För att vägleda kommunerna i dessa mellankommunala och andra frågor har 
Region Stockholm uppdraget som regionplaneorgan att ta fram en regional 
utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUFS). Där finns regionala mål 
formulerade, vilka översiktsplanen behöver förhålla sig och bidra till.   

2.5.1. RUFS 2050  
Den regionala utvecklingsplanen  för Stockholm, RUFS 2050, ger vägledning 
och långsiktig riktning för översiktsplaneringen och andra regionala 
utvecklingsfrågor. Här finns mål, delmål och regionala prioriteringar. Den 
rumsliga inriktningen som formu leras i följande punkter är ett stöd för 
kommunernas utvecklingsplanering:   

¶ Stadsutveckling i de bästa kollektivtrafiklägena   
¶ Sammanlänkade regionala stadskärnor  
¶ Resurseffektiva system för människor och gods  
¶ Sammanhängande grönstruktur och robust vattenmiljö   
¶ Starka kopplingar mellan stad och land  
¶ Tillgängliga innovations -, företags- och beslutsfattarmiljöer   

I plankartan pekas prioriterade områden för bebyggelseutveckling ut. Dessa 
befinner sig i strategiska lägen för gemensam resursanvändning och 
kollektivtrafikförsörjning. I Danderyds kommun finns dessa främst i de 
strategiska stadsutvecklingslägena runt E18-stråket och i de primära 
bebyggelselägena i norra Djursholm.    
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Bild ovan: Karta som visar bebyggelseläge från RUFS 2050 ̄  plankarta.  
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2.5.2. Eventuell avvikelse från regionplanen   
Enligt plan- och bygglagen ska översiktsplanen redovisa om den avviker från 
regionplanen och varför den gör det.   

Den regionala utvecklingsplanen för Stockholm (RUFS 2050) innehåller 
ett  årligt mål om ett bostadstillskott mellan 170 till 350 bostäder  för 
Danderyd (beroende på alternativen låg, bas och högt behov) fram till 2050.  

Danderyd är till ytan en av Sveriges minsta kommuner samtidigt som det är 
en av de mest exploaterade kommunerna i landet i förhållande till ytan. I 
dagsläget finns cirka 13 000 bostäder i kommunen. Delar av kommunen 
består av naturreservat samt till ytan omfattande villabebyggelse i lägre 
skala. Kommunens bedömning är att regionplanens mål riskerar att ej nås 
med nuvarande planeringsförutsättningar där förhållandevis få detaljplaner 
för bostadsändamål bedöms ge ett varierande utfall och sammantaget ej nå 
upp till regionens bostadsmål för Dander yd. 

2.6. Danderyd i nordöstra Storstockholm   
Danderyd ingår i Stockholmsregionen och i regionen finns flera 
mellankommunala samverkansforum. Exempelvis samordnar både Region 
Stockholm och Länsstyrelsen flertalet mellankommunala nätverk. Vidare sker 
samarbete med olika myndigheter och andra kommuner som exempelvis 
StoNo-samarbetet.  

2.6.1. Stockholm Nordosts vision  
Stockholm Nordost (StoNo) är ett samarbete mellan kommunerna Danderyd, 
Norrtälje, Täby, Vallentuna, Vaxholm och Österåker. Syftet med samarbetet  är 
att stärka regiondelens position som en del i Stockholmsregionen genom att 
skapa och ta tillvara förutsättningar för utvecklingen i alla sex kommunerna 
och ge nytta för invånare, verksamma och näringsliv.  

Kommunerna arbetar, gemensamt och var för sig,  för att utveckla regiondelen 
med stöd av en gemensam vision som behandlar områdena stadsstruktur, 
transportsystem, näringslivsutveckling och regional stadskärna.    

Visionen syftar till att verka för 100 000 nya invånare fram till 2030. Därför ska 
40 000 nya bostäder byggas och 50 000 arbetsplatser skapas i företag som 
etablerar sig eller redan finns i regionen. För att  detta ska uppnås är effektiva 
färdmedel och ny infrastruktur en förutsättning.  Visionen är inte nedbruten på 
vad varje enskild kommun ska göra för att visionen ska nås.  

Till visionen finns gemensamma frågor som kommunerna prioriterar. Exempel 
på dessa är:  
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¶ Roslagsbanan förlängning till Arlanda.  
¶ Roslagsbanans förlängning till city.  
¶ Tvärförbindelser med kollektivtrafik västerut från Täbys regionala 

stadskärna och Knutpunkt Danderyd.  
¶ Framkomlighet på E18, Norrortsleden och Arningevägen inklusive 

Arninge station.   
¶ Centrala Danderyd; E18 och kollektivtrafikknutpunkt.   

 Bild ovan: Vision för StoNo - En vision för tillväxt 2010 2̄040.  
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Samsöviken - Fotograf Erik Somnäs 2020 
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3. Nuläge 
Det här kapitlet beskriver nuläget i Danderyds kommun. Här redogörs det för 
förutsättningar som finns och påverkar planeringen.  

3.1. Befolkning  
Den 31 december  2021 bodde 32  803 invånare i Danderyd. Av dessa var 
16 729 kvinnor och 16 074 män. Dessa var fördelade på 13 527 bostäder 
vilket innebär att det bor cirka 2,5 personer per hushåll. Av kommunens 
boende är 52 procent  sammanboende, 40 procent  ensamstående och 8 
procent hör till övriga hushåll. Motsvarande siffror för riket är 46  procent 
sammanboende, 48 procent ensamstående och 6 procent  övriga hushåll.  

Bild ovan: Befolkningsutveckling  i Danderyds kommun1968 2̄021. Källa: 
SCB/Statistikdatabas. 

Enligt statistik från SCB 2019 är medelåldern i Danderyds kommun 41 år 
vilket är samma som för riket. Medelåldern i Danderyd för kvinnor är  43 år 
och 40 år för män. Av Danderyds invånare är 83 procent  födda i Sverige och 
17 procent  födda utomlands. Motsvarande siffror för riket är 80  procent  födda 
i Sverige och 20 procent födda utomlands.  

Befolkningen i Danderyd har en hög utbildningsnivå. 47 procent har minst tre 
års eftergymnasial utbildning (kvinnor 47 procent  och män 48 procent). 
Motsvarande siffror för riket är 22  procent  (kvinnor 26 procent och män 
19 procent).  

Danderydsbornas genomsnittliga inkomst är 581 500 kronor per person och 
år (432 800 kronor per år för kvinnor och 742 800 kronor per år för män). 
Motsvarande siffror för riket är 318 000 kronor per person och år (277 000 
kronor per kvinna och år samt 366 000 kronor per man och år). 
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Arbetslösheten i kommunen är totalt 6,1 procent (kvinnor 5,9  procent  och 
män 6,2 procent). I riket är motsvarande siffror 6,8 procent  (kvinnor 6,9 
procent och män 6,7  procent).  

Bild ovan: Brudpar på slottsgården - Fotograf Talita Rocha. 

3.2. Bebyggelse   
Danderyds kommun består av fyra kommundelar: Enebyberg, Danderyd, 
Djursholm och Stocksund. Bebyggelsen i kommunen utgörs dels av ett 
centralt stråk längs med tunnelbanan och E18 med huvudsakligen högre 
bebyggelse med flerbostadshus, arbetsplatser och service, dels av en 
varierad småhusbebyggelse av trädgårdskaraktär med inslag av flerfamiljshus 
och lokala servicecentra.Den täta bebyggelsen inom  det centrala stråket 
bidrar till att Danderyd är förhållandevis högt  exploaterat. 2021 var 
befolkningstätheten i kommunen 1 2 44 invånare per kvadratkilometer. 
Samma år var befolkningstätheten i Stockholms län 371 invånare per 
kvadratkilometer och 2 6 invånare per kvadratkilometer i Sverige.  

3.2.1. Bostäder   
Den 31 december  2021 fanns totalt  13 527 bostäder i Danderyd. Av dessa var 
6 481 äganderätter/småhus och 7 046 lägenheter i flerbostadshus. Detta 
innebär att bostadsbeståndet består av 4 8 procent småhus och 52 procent 
flerbostadshus. Av flerbostadshusen var 1 985 hyresrätter och 5 061 
bostadsrätter.  Dessa bostäder är fördelade på 5  889 småhus, 678 kedjehus, 
345 radhus, 368 flerfamiljshus samt 88 småhus med lägenheter. 
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Bild ovan: Antal och andel bostäder I Danderyds kommun 2021-12-31. 

Bild ovan: Antal och andel byggnader  fördelat på hustyp i Danderyds kommun 2021-
12-31. 

3.2.2. Samhällsservice  
Danderyds befolkningsprognos från 202 2 visarpå befolkningsförändringar 
mellan 2021 och 2037 som exempelvis:   

¶ Antalet barn i åldrarna 0 6̄ år ökar med 391 barn   
¶ Antalet elever i åldrarna 7 1̄5 år minskar med 286 barn.   
¶ Antalet äldre 75+ ökar med 189 personer.  

Merparten av den kommunala servicen riktar sig antingen till barn/elever eller 
äldre inom äldreomsorgen. Befolkningssammansättningen i dessa 
åldersgrupper är därmed central för en stor del av kommunens 
investeringsbehov i nya verksamhetslokaler. 
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Förskolor och skolor   

För att möta medborgarnas efterfrågan på småskalighet och närhet drivs 
Danderyds förskolor och skolor i förhållandevis små enheter. I dagsläget finns 
12 kommunala och 20 fristående förskolor samt två verksamheter som 
bedriver  pedagogisk omsorg. Dessa har en sammanlagd kapacitet om cirka 
1 900 platser. Kommunen driver även en verksamhet för föräldralediga med 
yngre barn. Elever pendlar både in till kommunen och ut från kommu nen. 
Detta gäller främst elever i gymnasieåldern.  

I Danderyd finns två kommunala skolor och en fristående skola för årskurs F-3. 
Det finns sex kommunala och tre fristående skolor för årskurs F-6, samt två 
kommunala och en fristående skola med årskurser7 9̄. Den sammanlagda 
kapaciteten för elever från förskoleklass till årskurs 6 är cirka3 600 platser och 
för årskurs7 9̄ cirka 1 700 platser. 

En internationell skola för elever i ålder 3 1̄8 år finns i kommunen. Skolan har 
tillstånd av Skolverket för att bedri va utbildning med annan läroplan än den 
svenska. De har idag cirka 400 elever som uppfyller kriterierna för att gå i en 
internationell skola varav merparten av elevernakommer från Danderyd.  

Idag finns en viss överkapacitet av förskoleplatser i kommunen,  vilket kan ses 
i kommunens lokalförsörjningsplan från 2021. Det finns också ett överskott av 
platser för elever upp till årskurs 6. Inom en snar framtid kommer även 
skolor för årskurs7 9̄ att ha ett  platsöverskott om inte nya bostäder byggs 
eller fler elever tillkommer från andra kommuner.   

Det finns tre gymnasieskolor i Danderyds kommun. Danderyds gymnasium är 
kommunalt medan Viktor Rydbergs gymnasium och Marina läroverket är 
fristående skolor. Sammanlagt finns cirka 2200 gymnasieelever varav cirka 
1 250 elever går på Danderyds gymnasium. 

Bild ovan: Ekebyskolan. 
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Särskilda boendeformer 

Befolkningsprognosen är ett viktigt underlag vid bedömningen av framtida 
behov av plats på vård- och omsorgsboenden, främst gäller det 
åldersgruppen 75 år och äldre. Kom munens befolkningsprognos från 2022 
visar att antalet personer som är 65 år och äldre kommer att öka med 7 76 
personer under perioden 202 1 2̄037, samt att åldersgruppen 75+ beräknas 
öka med 189 personer mellan 2021 och 2037.   

I kommunen finns fem olika seniorboenden  med seniorbostäder  avsedda för 
personer över 75 år. Seniorbostäderna, som finns både i flerbostadshus och 
radhus, ligger vid Eneby torg,  Kevinge, Stocksunds torg, Fafnersvägen och 
Gripvägen.  

Kommunen har sjuvård- och omsorgsboenden varav tre drivs av privat 
utförare och fyra i egen regi. Det finns åtta LSS-boenden där fem drivs med 
privat utförare och tre i egen regi, samt två socialpsykiatriboenden som drivs 
med privat utförare. Utöver detta finns vård- och omsorgsboenden för 
personer med somatiska omvårdnadsbehov och personer med 
demenssjukdom. 

I dagsläget finns det behov av två nya vård- och omsorgsboende i 
kommunen. Kommunen planerar ett korttidsboende på 27 platser. Intill detta 
bygger en privat aktör ett vård - och omsorgsboende med 60 platser. Utöver 
detta finns ytterligare planer på ett vård - och omsorgsboende med 60 platser 
i Västra Danderyd.  

Bild ovan: Vård- och omsorgsboende - Svalnäs gästhem - Fotograf Kristina Fischer 
2020. 
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Vårdinrättningar 

Danderyds sjukhus är ett av Sveriges största akutsjukhus.Sjukhuset ägs av 
Danderyds Sjukhus AB som är helägt av Region Stockholm.På sjukhuset 
bedrivs universitetssjukvård, utbildning och forskning kring våra vanligaste 
folksjukdomar. I Danderyd finns även vårdcentraler som drivs av region 
Stockholm eller i privat regi.  

Bild ovan: Danderyds sjukhus - Fotograf Erik Somnäs från 2020. 
 
Kulturinrättningar   

Danderyd har en lång tradition av kultur och kulturhistoria och det finns ett rikt 
och varierat kulturutbud för alla åldrar. I kommunen finns flera kulturhistoriskt 
intressanta miljöer. I Danderyd finns ett bibliotek i varje kommundel. Dessa är 
centralt lokaliserade. Här arrangeras exempelvis föreställningar, utställningar 
och barnteaterföreställningar.  

Danderydsgården är kommunens kulturhus.Här arrangerasbland annat 
konserter, disco, konst- och fotoutställningar, med fokus på kulturaktiviteter 
riktade till barn.   

Träffpunkt Enebyberg vid Eneby torg är en mötesplats för olika åldrar och 
intressen. Här finns café,bibliotek, kyrk a, samt Seniorträffen och Fritidsträffen. 

Danderyds kulturskola erbjuder kurser i musik, dans, teater och drama samt 
bild och form för barn och ungdomar upp till 20 år. Det finns också flera 
fristående kultur- och musikskolor som bedriver undervisning i Danderyd. 

I Danderyd finns även kulturföreningar för alla åldrar. Det finns exempelvis 
församlingar, hembygdsföreningar, studieförbund och professionella 
utövare som dagligen arrangerar olika evenemang.   
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Bild ovan: Danderydsgården.  

3.2.3. Näringsliv   
Danderyds kommun vill uppmuntra och möjliggöra entreprenörskap och 
innovation samt skapa bästa möjliga företagsklimat. Det ska finnas goda 
förutsättningar för nya företag att växa fram  och lyckas. Ett välmående 
näringsliv är en garant för till växt och välfärd för invånarna. Det är därför av 
betydelse att Danderyd fortsätter vara en attraktiv, trivsam och trygg plats att 
bo, leva och verka på för att locka till sig kompetens från hela 
Stockholmsregionen. En god relation och samverkan mellan komm un och 
näringsliv bidrar till att både utveckla det befintliga näringslivet och attrahera 
nyetableringar och nyföretagande.     

I Danderyd finns cirka 6 000 företag och 18 000 arbetstillfällen varav hälften är 
inom offentlig sektor. De flesta företag är småföretag med upp till fyra 
anställda. Sammanlagt finns det cirka 2 500 företag som omsätter över 100 
000 kronor per år och varje år startas cirka 250 ̄  300 företag i kommunen. 
Detta innebär att Danderyd är bland de kommuner där flest företag startas 
årligen, samtidigt som andelen kvinnliga företagare i kommunen  är högre än 
många andra kommuner i landet.  

I Danderyd är Danderyds sjukhus och kommunen de största arbetsgivarna. De 
privata företagen finns främst inom tjänstesektorn inom branschersom till 
exempel juridik, ekonomi,  vetenskap, handels- och fastighetsverksamhet. 
Många av de befintliga lokalerna för arbetsplatser ligger i anslutning till större 
vägar och kommunikationer.  

I Mörby centrum finns ett brett och omfattande handels - och serviceutbud. 
Detaljhandel och visst serviceutbud finns även i respektive 
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kommundelscentrum samt vid etableringar längs E18 vid exempelvis 
Enebyängen och Trafikplats Danderyds kyrka. 

Att näringslivet tri vs och utvecklas i Danderyds kommun är viktigt för 
kommunens framtida utveckling och välfärd. De sex nordostkommunerna 
(StoNo) har en gemensam vision sombland annat syftar till att gemensamt 
skapa 50 000 nya arbetstillfällen inom dessa kommuner. Då Danderyds 
näringsliv präglas av många småföretagare finns ett behov av mötesplatser 
och arbetsplatser. Danderyds geografiska läge möjliggör nya mötesplatser 
för coworking-ytor, nätverk och ömsesidigt utbyte för företag i hela 
Stockholm Nordost.  

Bild ovan: Näring slivet i Danderyds kommun fördelat efter bransch. 
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Bild ovan: Kartan visar samhällsservice i Danderyds kommun. 
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3.3. Trafik och transporter   
I Danderyd är trafikförutsättningarna goda med snabba kommunikationer 
både till centrala Stockholm och övriga regionen. Det finns ett bra 
kollektivtrafikutbud samtidigt som E18 går genom kommunen och erbjuder 
snabba transporter. E18, Roslagsbanan och tunnelbanan orsakar 
bullerstörningar i kommunen och miljökvalitetsnormerna för partikelhalter 
överskrids. Detta gäller främst vintertid vid barmark då dubbdäck fortfarande 
används. Enligt Nationella emissionsdatabasen stod transporterna (exklusive 
flygresor) för 70 procent av de totala utsläppen av växthusgaser i Danderyd 
under 2018.   

3.3.1 Riksintressen för kommunikation   
Mark- och vattenområden som är särskilt lämpliga för anläggningar för 
kommunikation ska så långt möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 
försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av anläggningen, i enlighet med 
miljöbalkens kap 3.  

Danderyds kommun är berör t av riksintresset för E18 och för Roslagsbanan 
samt tangerar influensområdet för riksintresset för Bromma flygplats. 
Kommunen ligger även inom det som kallas för MSA -ytor för både Arlanda 
och Bromma flygplats. Bromma och Arlandas MSA-ytor överlappas även av 
MSA-ytor från Västerås, Uppsala och Eskilstuna där även Västerås flygplats är 
riksintresse. En MSA-yta innebär det område  där hinder kan påverka 
flygprocedurer till och från en flygplats.  

Funktion för E18 

Väg E18 ingår i det av EU utpekade TEN-T nätverket (Transeuropeiska 
transportnätet). Vägarna som ingår i TEN-T är av särskild internationell 
betydelse. I Stockholm utgör E18 en viktig väg som infart till den centrala 
regionkärnan från nordväst och nordost. Vägen är viktig båd e för arbetsresor 
och för näringsliv och är även primär transportväg för transporter av farligt 
gods. Eftersom det på E18 går stora transportströmmar med resenärer både i 
bil och buss är det av stor vikt att upprätthålla godtagbar tillgänglighet i den 
centrala delen av storstadsregionen genom att värna kapacitet och minimera 
störningskänslighet. E18 knyter även samman de i RUFS utpekade regionala 
kärnorna Barkarby - Jakobsberg och Täby centrum  ̄Arninge.  

Funktion och influensområde för Roslagsbanan   

En av Roslagsbanans funktioner är att knyta ihop de kommuner som ingår i 
nordostsektorn med övriga delar av Stockholmsregionen. Banan utgör en 
central del av stomtrafiken i nordostsektorn. Roslagsbanan fungerar även som 
avlastning för riksintresset väg E18, då huvuddelen av trafiken på det statliga 
vägnätet i Stockholmsregionen utgörs av inomregional  trafik. Banans framtida 
kapacitet är viktig för att möta upp  nordostkommunernas framtida 
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befolkningstillväxt. Roslagsbanan som en del av kollektivtrafiksystemet i 
Stockholm i stort är också av stor betydelse för att nå de nationella 
miljömålen om minskad klimatpåverkan.  
 
Roslagsbanans markanspråk utgörs av den mark som idag används för spår, 
stationer, depåer och teknikbyggnader. I markansp råket ingår även de 
områden som behövs för att kunna förstärka banans kapacitet, dvs. plats för 
ev. dubbelspår,  ny depå, bullerskydd och planskilda korsningar. 
Roslagsbanans influensområde är idag järnvägens bullerutbredning. Detta är 
en dimensionerande faktor för var påverkan på byggnaders placering eller 
funktion kan ske. Andra faktorer som också kan påverka bebyggelse i 
närheten av banan är vibrationer, trafiksäkerhet, elsäkerhet och risk. 
Roslagsbanan har ett generellt säkerhetsavstånd på 25 meter från spår. 
Trafikverket har gjort en översyn av riksintressekriterierna för kommunikation. 
Detta kan innebära att riksintresset för Roslagsbanan kan komma att 
förändras. Det är Trafikverket som fattar beslut om detta.  
 
MSA-ytor för flygplatser  

En MSA-yta innebär det område där hinder kan påverka flygprocedurer till 
och från en flygplats. Flygtrafiken rör sig med fastställda marginaler över 
MSA-påverkande ytor, vars höjd är samma som högsta hinder inom ytan. Nya 
hinder kan därför ha en negativ inverkan på flygtrafiken. Lokalisering av höga 
byggnadsverk inom influensområdet behöver samrådas med respektive 
flygplats, Luftfartsverket och Försvarsmakten.  
 
3.3.2. Gång- och cykeltrafik  
Av det totala resandet i Danderyds kommun år 2018  var andelen cykelresor 
11 procent. Enligt kommunens cykelplan från år 2014 är målet att öka 
andelen cykelresor till 15 procent av det totala resandet  år 2024. God kvalitet 
på drift och underhåll av gång - och cykelvägar året om är en förutsättning för 
att skapa en säker miljö för oskyddade trafikanter och därigenom öka andelen 
som går eller cyklar. Kommunens regionala cykelstråk har sopsaltats sedan 
vintern 2014 2̄015 och detta har varit positivt för cyklandet i kommunen 
under vintertid.  
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Bild ovan: Antal cykelpassager vid Stocksundet under vinterhalvåret. Källa: 
Cykelmätningar i Danderyds kommun 2021.  

I Danderyds kommun finns cykelparkering vid samtliga stationer utmed 
Roslagsbanan och tunnelbanan samt vid vissa busshållplatser. Danderyds 
kommun bedriver arb ete där tillgången till attraktiva cykelparkeringar i 
kommunen kontinuerligt ses över.  

Under de senaste åren har olika typer av fordon blivit vanligare på gång och 
cykelbanor, exempelvis elassisterade fordon, lånecyklar, sparkcyklar och 
elsparkcyklar, elmopeder  och lastcyklar. Dessa innebär nya utmaningar vad 
gäller konflikt kring utrymme i trafiken, på allmänna platser och 
parkeringsmöjligheter. Dessa utmaningar behöver hanteras vidare i 
kommande arbete med revidering av cykelplan.  

I dagsläget prioriteras arbetet med säkra skolvägar, men kommunen har 
ingen gångplan som visar på vilka åtgärder som behöver genomföras, 
motsvarande kommunens cykelplan. 

Bild ovan: Cykelparkering - Mörby  Centrum. 



Diarienr: KS 2019/0261   43 (186) 
Antagen 2022-05-11  
 

  

 

  

Bild ovan: Kartan visar nuvarande cykelvägnät i Danderyds kommun.  
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3.3.3. Kollektivtrafik    
Danderyd har tillgång till tunnelbana, Roslagsbanan, buss och pendelbåt. 
Tunnelbanans röda linje har god turtäthet och sin slutstation vid Mörby 
centrum samt en hållplats vid Danderyds sjukhus. Roslagsbanan passerar 
kommunen med två grenar. Stationerna  Mörby, Djursholms Ösby, 
Bråvallavägen, Djursholms Ekeby och Enebyberg finns på ena linjen och 
Stocksund, Vendevägen, Östberga och Altorp  på den andra. Det finns även 
ett trettiotal busslinjer i Dander yds kommun, de största noderna är Danderyds 
sjukhus och Mörby  centrum, av dessa är tre busslinjer lokala. Pendelbåtlinjen 
80 går mellan Nybroplan,  Ropsten och Storholmen. Linjen trafikerar vid 
Ekuddens brygga och Tranholmens brygga i Danderyd.  

Bild ovan: Kollektivtrafik - Båttrafik vid Tranholmen - Fotograf Maria Djurskog.  

Kollektivtrafiken är effektiv för resor till och från kommunen även om brister 
finns i busstrafikens framkomlighet och det är kapacitetsbrist i bussterminalen 
vid Danderyds sjukhus. I dagsläget är kopplingen till Solna och Kista bristfällig  
för spårtrafiken. Kollektivtrafik används sällan vid resor inom kommunen då 
busstrafiken har lägre turtäthet och restiderna upplevs som långa.  

Kommunen arbetar med att säkerställa att busstrafiken får god framkomlighet 
på det kommunala vägnätet och genomför kampanjer samt informerar 
invånare för att öka det kollektiva resandet . 
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Bild ovan: Kollektivtrafik  ̄Roslagsbanan. 

3.3.4. Bil- och godstrafik     
Genom kommunen går E18 som är en motor väg av riksintresse. 
Huvudvägnätet i kommunen består av Edsbergsvägen, Danderydsvägen, 
Stockholmsvägen, Vendevägen, Enebybergsvägen, Mörbyleden och 
Mörbygårdsvägen.  

Bild ovan: E18 - Fotograf Erik Somnäs från 2020. 
  
E18 innebär idag en barriär som delar kommunen i två delar där det dagligen 
passerar nästan 80000 fordon per dygn varav nästan 10 procent  består av 
tung trafik. Detta medför bland annat höga bullernivåer längs  med E18. 
Edsbergsvägen är en viktig förbindelselänk mellan E4 och E18. Vägen är högt 
belastad vilket innebär långa köbildningar, speciellt i rusningstrafik i 
korsningen med Enebybergsvägen. 

Enligt resvaneundersökningen från 2018 är det mest förekommande 
färdmedlet i Danderyds kommun bil. Bilresor utgör cirka hälften av de resor 
som sker i kommunen. Färdmedelsfördelningen varierar beroende på var i 
Danderyds kommun respondentens bostad är lokaliserad.  I kommundelen 


























































































































































































































































































